CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 160 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar estudo para se criar uma

Escola Rural em nosso município, afim de ensinar as crianças de

como são produzidos os alimentos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° , Viabilizar estudo para se criar uma Escola

Rural em nosso município, afim de ensinar as crianças de como são produzidos os

alimentos. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Venho através desta a pedido dos munícipes, solicitar estudos para que se crie uma Escola

Rural para que as crianças e outas pessoas possam ter informações de como são produzidos

nossas alimentações, pois atualmente, muitas crianças e jovens não sabem como são plantados e

coletados o que consumimos, exemplo: arroz, feijão, milho. Tal plantio pode ser desenvolvido em

canteiros suspensos. O objetivo da Criação da Escola Rural, é despertar o interesse e o orgulho de

nossas crianças, sobre a produção e da cultura agrícola, desenvolvendo a cultura do homem do

campo, com finalidade de construir valores e conhecimentos práticos e teóricos, desenvolvendo

habilidades que preparem as pessoas para a vida e para o mundo, em nosso município.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 22 de novembro de 2022.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

	Page 1